Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700087

87

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 8.409, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso da delegação de
competência estabelecida no art. 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017,
combinado com a Resolução nº 11, de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº
00200.003546/2019-84, resolve:

Considerando os termos da sentença proferida pelo Exmo. Senhor Juiz da 14ª
Vara Federal do DF, Dr. Eduardo Rocha Penteado, nos autos do Processo nº 1028466-
40.2019.4.01.3400, e fundamentado nos artigos 215 e 217, inciso III, e no art. 222, inciso VII,
alínea "a", da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, e no art. 40, § 7º, inciso
I, da Constituição Federal, com as alterações da EC nº 41, de 31/12/2003, c/c a Lei nº
10.887, de 18/06/2004, e até o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime
Geral de Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a
este limite, conceder pensão, pelo período de 4 (quatro) meses, a AREMI PAULINO DA SILVA,
na condição de companheira, no percentual de 100% (cem por cento), dessa totalidade, dos
proventos que percebia o ex-servidor FRANCISCO JOSÉ DA SILVA, matrícula 11657, a partir
de 15/10/2019, data em que o Senado Federal foi intimado da decisão judicial.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 336, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 93, I, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Autorizar a cessão, ao Conselho Nacional de Justiça, pelo período de um ano,
sem ônus para o cessionário, do servidor FÁBIO CONFORTO DE ALENCAR MOREIRA,
Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
o cargo em comissão de Assessor II, nível CJ-2, no Gabinete da Conselheira Ivana Farina
Navarrete Pena.

Ministro DIAS TOFFOLI

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 384, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Designar JUAREZ PAULINO DA SILVA JÚNIOR, Analista Judiciário, área Apoio
Especializado, Suporte em Tecnologia da Informação, para exercer o encargo de substituto
eventual do servidor Luiz Augusto da Silva Alves, Gerente V, nível FC-5, da Coordenadoria
de Soluções Corporativas, no período de 4 a 17 de novembro de 2019.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

PORTARIA Nº 390, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Designar HUMBERTO REGIS IBIAPINA PARENTE, Técnico Judiciário, área
Administrativa, para exercer o encargo de substituto eventual da servidora Juliana Augusta
dos Santos Ribeiro, Gerente VI, nível FC-6, da Coordenadoria de Registros Funcionais e
Pagamento, no período de 4 a 8 de novembro de 2019.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

PORTARIA Nº 391, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Dispensar GEORGE BRAZ FONSECA MATOS, Técnico Judiciário, área
Administrativa, do encargo de substituto eventual do servidor Gilmar Fontes de Lima,
Gerente VI, nível FC-6, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, a contar de 5 de
novembro de 2019.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

PORTARIA Nº 392, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Designar RENAN RENATO DANTAS DE BRITO, Técnico Judiciário, área
Administrativa, para exercer o encargo de substituto eventual do servidor Gilmar Fontes de
Lima, Gerente VI, nível FC-6, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

PORTARIA Nº 393, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Designar HENRIQUE SANTOS RODRIGUES, Técnico Judiciário, área
Administrativa, para exercer o encargo de substituto eventual do servidor Gilmar Fontes de
Lima, Gerente VI, nível FC-6, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, no período de 18
a 28 de novembro de 2019.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 316, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar DÉBORA DIAS THOMÉ, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Gabinete do Ministro Luiz Fux,
ficando dispensada da que atualmente ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA Nº 337, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar DÉBORA DIAS THOMÉ, Analista Judiciário, área Judiciária, para exercer
a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Gabinete do Ministro Luiz Fux,
ficando dispensada da que atualmente ocupa.

VALCLIDES GERALDO GUERRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 290, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
II do artigo 9º da Lei no 8.112/1990 e da alínea "d" do inciso XXI do art. 3º da
Portaria/GP/CNJ nº 112/2010, e considerando o contido no Processo SEI nº 12511/2019,
resolve:

Nomear FÁBIO CONFORTO DE ALENCAR MOREIRA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal do Supremo Tribunal Federal, para ocupar o cargo
em comissão de Assessor II do Gabinete da Conselheira Ivana Farina Navarrete Pena, nível
C J-2.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 858, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Procedimento SEI nº 2019.00.000011769-1, resolve:

Dispensar o Doutor ANTONIO FERNANDO SCHENKEL DO AMARAL E SILVA, Juiz
Federal do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, das funções de Juiz Auxiliar do Gabinete
do Ministro Jorge Mussi, a partir de 25 de outubro de 2019.

Ministra ROSA WEBER

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 384, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 33973/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Érica Moraes do Nacimento Silva, matrícula
S020715, no cargo de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - Taquigrafia, classe
C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e do artigo 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de
15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n.
13.317, de 20 de julho de 2016.

MINISTRO JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 385, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 32777/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Francisco Abner de Sousa, matrícula
S013476, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão 13, do
quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de
5 de julho de 2005, e do artigo 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de
2016.

Ministro João Otávio de Noronha

PORTARIA Nº 386, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que
consta do Processo STJ n. 30471/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Luciano Reinaldo Rezende, matrícula
S037898, Analista Judiciário, Área Judiciária, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal
do Tribunal, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003,
combinado com o artigo 6º-A da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de
2003, incluído pela Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012, e do artigo
186, inciso I, §§ 1º e 3º, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e do artigo
15, inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n.
12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 387, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art.
35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 5 de novembro de 2019,
VALÉRIA DE ARAUJO FREITAS UNSONST, matrícula S071883, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe, código CJ-3, da Assessoria de Inteligência Artificial.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 388, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art.
35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 1º de novembro de
2019, WALDELICE APARECIDA DE OLIVEIRA PONCIONI, matrícula S032292, do cargo em
comissão de Diretor da Escola Corporativa, código CJ-3, da Escola Corporativa do
S T J.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo